
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 51 del 28/11/2023

OGGETTO:  SISTEMA INTEGRATO 0-6. COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO  
PEDAGOGICO TERRITORIALE  IN FORMA ASSOCIATA. IDENTIFICAZIONE 
DEL COMUNE DI OLBIA QUALE ENTE CAPOFILA.

L'anno 28/11/2023, addì ventotto del mese di Novembre alle ore 15:00 , nella sede comunale , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta il Consiglio Comunale.

Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 Matta Nadia X 10 Nicolai Domenico X
2 Coppi Samanta X 11 Ranedda Mario  X
3 Careddu Caterina Sandra X 12 Giagoni Giancarlo X  
4 Mura Antonio X 13 Sardo Paolo X  
5 Serra Claudia X 14 Alluttu Alessandro X  
6 Scolafurru Fabrizio X 15 Cirotto Tiziana X  
7 Azara Domenico X 16 Ogno Andrea X  
8 Muntoni Maurizio X 17 Staccuneddu Caterina X  
9 Villani Sandro Giovanni X

PRESENTI: 16 ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, 
comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giuseppa 
Bullitta in videoconferenza ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute a distanza 
degli organi collegiali” approvato con Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2023.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare  l’argomento in oggetto:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “SISTEMA INTEGRATO 0-6. 
COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO  PEDAGOGICO TERRITORIALE  IN FORMA 
ASSOCIATA. IDENTIFICAZIONE DEL COMUNE DI OLBIA QUALE ENTE CAPOFILA” alla 
quale si fa rinvio per la migliore intelligibilità della parte emotiva e dispositiva del presente 
provvedimento;

Ritenuta la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione, esperita in forma palese per alzata di mano:

componenti il Consiglio comunale presenti: n. 16;

Voti favorevoli: n. 16 (Azara, Careddu, Coppi, Giagoni, Matta, Muntoni, Mura, Nicolai, Scolafurru, 
Serra, Villani, Alluttu, Cirotto, Ogno, Sardo, Staccuneddu);

D E L I B E R A

 Di approvare, per le motivazioni nella stessa esplicitate, l’unita proposta di deliberazione avente 
per oggetto “SISTEMA INTEGRATO 0-6. COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO  
PEDAGOGICO TERRITORIALE  IN FORMA ASSOCIATA. IDENTIFICAZIONE DEL COMUNE DI 
OLBIA QUALE ENTE CAPOFILA.” che si inserisce nel presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale.

Successivamente 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Visto l’art. 134, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuta la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione, esperita in forma palese per alzata di mano:

componenti il Consiglio comunale presenti: n. 16;

Voti favorevoli: n. 16 (Azara, Careddu, Coppi, Giagoni, Matta, Muntoni, Mura, Nicolai, Scolafurru, 
Serra, Villani, Alluttu, Cirotto, Ogno, Sardo, Staccuneddu);

D E L I B E R A

Di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.



IL CONSIGLIO COMUNALE

 VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n.107”;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 di adozione del Piano di azione 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui al 
all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni;

DATO ATTO che:
- il Sistema integrato di educazione e di istruzione di cui al D.Lgs. n. 65/2017 è costituito dai servizi 
educativi per l'infanzia, articolati in nidi e micronidi, sezioni primavera, servizi integrativi quali spazi 
gioco, centri per bambini e famiglie e servizi educativi in contesto domiciliare, e dalle scuole 
dell'infanzia statali e paritarie;
 -il medesimo decreto attribuisce alle Regioni il compito di programmare la costituzione dei Poli per
l'infanzia, d'intesa con gli Uffici Scolastici Regionali, tenuto conto delle proposte degli Enti Locali,
definendone le modalità di gestione, senza dar luogo a organismi dotati di autonomia scolastica, e 
di promuovere i coordinamenti pedagogici territoriali del Sistema integrato di educazione e di 
istruzione, d’intesa con gli Uffici scolastici regionali e le rappresentanze degli Enti locali;
- la Regione Sardegna nell’ambito dei lavori dell’Osservatorio regionale sulla dispersione 
scolastica,
istituito dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 56/28 del 18 ottobre 2016, successivamente 
modificata con la deliberazione n. 48/35 del 17 ottobre 2017, ha attivato il Tavolo tematico sul 
Sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni, quale luogo di discussione e confronto tra 
i vari attori istituzionali coinvolti;
- il MIUR, con propria nota n. 404 del 19 febbraio 2018, ha diramato i primi orientamenti operativi 
per Uffici Scolastici Regionali in vista dell'attuazione del D. Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 per la 
realizzazione del Sistema "zerosei", fornendo indicazioni in relazione alle forme della governance 
territoriale, alla ricognizione delle risorse e forme di monitoraggio, alla formazione del personale, ai
Poli per l'infanzia e sezioni primavera e al coordinamento territoriale;

ATTESO che tra gli obiettivi delle linee programmatiche dell’Amministrazione comunale assume 
ruolo preminente e strategico il mantenimento, potenziamento e qualificazione dei servizi educativi 
rivolti alla fascia d’età 0/6 anni, nell’ottica di sostenere le famiglie nei loro compiti di cura e di 
crescita dei figli, assicurando un sistema territoriale per l’infanzia caratterizzato da una pluralità di 
offerte e di risposte flessibili e differenziate, nel rispetto dei processi evolutivi dei bambini e delle 
esigenze sociali del territorio; 

PRESO ATTO che il D. Lgs. n. 65/2017 attribuisce, all’Art. 7, le Funzioni e i compiti degli Enti 
Locali, singoli o in forma associata, che:
 gestiscono, in forma diretta e indiretta, propri Servizi educativi per l'infanzia e proprie Scuole 

dell'infanzia;
 autorizzano e accreditano i soggetti privati per la gestione dei Servizi educativi per l'infanzia.
 realizzano attività di monitoraggio e verifica del funzionamento dei Servizi educativi per 

l’infanzia;
 attivano il Coordinamento pedagogico dei servizi sul proprio territorio, in collaborazione con le 

istituzioni scolastiche e i gestori privati;
 coordinano la programmazione dell'offerta formativa nel proprio territorio per assicurare 

l'integrazione e l'unitarietà della rete dei servizi e delle strutture educative;
 promuovono iniziative di formazione per il personale, in raccordo con il Piano nazionale;
 definiscono le modalità di coinvolgimento e partecipazione delle famiglie;
 facilitano iniziative ed esperienze di continuità del Sistema integrato con il Primo ciclo di 

istruzione;



VISTA la Deliberazione G.R.  n. 17/32 del 4 maggio 2023, recante “Linee d’indirizzo regionali per 
la costituzione e il funzionamento dei Poli per l’infanzia e per la promozione dei Coordinamenti 
Pedagogici Territoriali nell’ambito dell’istituzione del Sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita fino a sei anni di cui al D. Lgs. n.65/2017”;

ATTESO che il Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT) rientra tra gli obiettivi strategici del 
Sistema di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, così come previsto dal D. Lgs. 
n. 65/2017 e che per i Comuni rappresenta lo strumento principale di governance locale delle 
politiche per l’infanzia. 

PRESO ATTO che le sopracitate Linee di indirizzo stabiliscono:
-che tutti i Comuni, singolarmente o in forma associata con altri Comuni limitrofi/contermini, devono 
istituire il CPT entro il 31.12.2023; 
-che ciascun Comune facente parte dell’associazione deve condividere un confine territoriale con 
almeno un altro degli associati e condividere possibilmente servizi/scuole (anche del primo ciclo di 
istruzione) facenti capo alla stessa autonomia scolastica; 

- che il CPT in forma individuale può essere costituito solo dal Comune con un numero di bambini 
residenti di età compresa tra 0 e 6 anni non inferiore a 1000 in cui siano presenti almeno 3 servizi 
educativi per l’infanzia e 3 scuole dell’infanzia, con l’obbligo di associarsi almeno con i comuni 
limitrofi qualora questi ultimi non possiedano i requisiti per costituire il CPT in forma individuale;

DATO ATTO che il Comune di Santa Teresa Gallura ha l’obbligo di associarsi con altro Comune in 
quanto non dispone dei requisiti necessari per costituire il CPT in forma individuale così come 
stabilito nelle Linee di Indirizzo approvate dalla Regione Sardegna;

PRESO ATTO che nell’ambito del distretto sociosanitario di appartenenza di codesto Ente il 
Comune di Olbia è in possesso dei requisiti stabiliti per svolgere le funzioni di Comune Capofila;

PRESO ATTO inoltre che nella riunione tenutasi in data 16 Novembre 2023 il Comune di Olbia, a 
seguito della richiesta di codesta Amministrazione, si è reso disponibile a svolgere in forma 
associata il Coordinamento Pedagogico Territoriale nell’ambito del Sistema integrato 0-6, in qualità 
di Ente Capofila;

RITENUTO OPPORTUNO individuare il Comune di OLBIA quale Ente Capofila del CPT 
nell’ambito del Sistema Integrato 0-6;

VISTI:
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2023;
- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023;
- il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2023-2024-2025 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/05/2023;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell art. 49 del TUEL;

Tutto quanto ciò premesso e considerato

Propone di DELIBERARE



1.  Di aderire al Coordinamento Pedagogico Territoriale nell’ambito delle azioni stabilite nel 
Sistema Integrato 0-6 di cui al D.Lgs. 65/2017 e di identificare il Comune di Olbia quale Ente 
Capofila.

2. Di impegnarsi a stipulare il PROTOCOLLO D’INTESA TERRITORIALE   quale accordo di 
collaborazione a livello locale per l’istituzione e il funzionamento del Sistema Integrato di 
Educazione e di Istruzione dalla nascita fino a 6 anni per l’anno scolastico 2023-2024 così come 
stabilito nelle “Linee d’indirizzo regionali per la costituzione e il funzionamento dei Poli per l’infanzia 
e per la promozione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali nell’ambito dell’istituzione del 
Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a sei anni di cui al D. Lgs. n.65/2017 
approvate con D.G.R. n. 17/32 del 4 maggio 2023.

3. Di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta urgente e, come tale, 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto, il presente verbale di deliberazione:
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
-  E’ completo dei pareri espressi ai sensi dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da 
documenti allegati firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 del 
D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco ai 
capogruppo consiliari;
-Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei casi e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi;
- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel caso 
sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi;

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005)


